
quarta-feira, 30 de SETEMBRO de 20096
Diário OficialExecutivo  4

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Alteração do fiscal), 2º T.A. (Prorrogação por 02 
meses).

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. 14 de Março, nº 1065, bairro Umarizal, Cep: 
66055-490, Belém/PA.

PORTARIA
Número de Publicação: 31135

Portaria nº 1113/2009- Gab. SUSIPE
Belém/PA, 29 de setembro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 
5615712, como fiscal do Contrato Administrativo nº 140/2008/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento diário de pão francês 
para o Centro de Recuperação de Mosqueiro, celebrado entre a 
empresa Panificadora Umarizal Ltda - EPP e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EXTRATO DE PORTARIA
Número de Publicação: 31785

PORTARIA Nº 3093/2009-DG/CDRH, DE 25.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no 
dia 21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. nº 31.174 de 23 
de maio de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, os relacionados nesta Portaria para exercerem, em 
virtude de aprovação no Concurso Público C-123, o Cargo de 
VISTORIADOR.
Art. 2º - A lotação dos nomeados ocorrerá, respeitada a 
ordem de classificação no Concurso C-123, sendo 02 (duas) 
vagas para a Agência de Medicilândia e 02 (duas) vagas para 
Agência de Uruará, da Regional de Altamira, conforme a seguir 
discriminada:

Nº NOME CLASSIFICAÇÃO

1. NÁDIA GRINGS BATISTA 8°

2. KEYLLA BARBOSA COSTA 9°

3. RICARDO EDUARDO DE FREITAS MAIA 10°

4. JOÉLITON MELO DA SILVA 11°

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 3137/2009/DUR/RENACH
Número de Publicação: 31692

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa COOPERATIVA DE 
INSTRUTORES DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO - FUTURA, CNPJ nº 
007.199.012/0001-36, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:

Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FUTURA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 581 junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores na 1ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de BELÉM/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 24 de setembro de 2009.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 2933/2009-DG/PROJUR
Número de Publicação: 31462

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o parecer n° 744/2005-PROJUR, proferido nos 
autos do processo n° 2005/215081, bem como o despacho às 
fls. 44 do mesmo;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Sindicância Punitiva em face 
do servidor SEBASTIÃO LÚCIO REBELO DE OLIVEIRA, pela 
transgressão, em tese, aos artigos 177, III e VI, da Lei Estadual 
n° 5.810/94;
II – DESIGNAR os servidores JURACY DE FÁTIMA AZEVEDO 
CASTELO BRANCO, Auxiliar Técnico, matrícula nº 0481033024; 
GILCEMI DE CARVALHO NOBRE, Auxiliar Técnico, matrícula nº 
3264190-010; e CLÁUDIO ROBERTO SANTOS DO NASCIMENTO, 
Assistente de Administração, matrícula nº 326689301-9, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem esses fatos, devendo 
ser observados as disposições contidas nos artigos 204 e 
seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de setembro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 208/SESPA/2009

Número de Publicação: 31460
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa para dar Suporte ao 
Evento denominado, “Oficina de Avaliação do Fluxograma de 
Tratamento de Hepatite B e C no Estado do Pará”
ABERTURA: 13/10/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 29 de Setembro de 2009.
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

RESOLUÇÃO CIB
Número de Publicação: 31452

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 122, de 17 de setembro 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará-CIB/Pará, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a Portaria nº 1.172/GM de 15/06/2004 que 
define as competências da União, Estados, Municípios e Distrito 
Federal, na área de Vigilância em Saúde, define a sistemática 
de financiamento.
- Considerando a Resolução CIB-Pará nº 56, de 27/10/2000 
que aprova a repactuação dos recursos federais para ECD entre 
Estado e Municípios, estabelecendo que do total de recursos 
federais repassados pela União, 25% (vinte e cinco por cento) 
fique sob gestão do Estado.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 16/09/2009.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o pleito de certificação do município de 
Bonito à gestão das ações de Vigilância em Saúde, conforme 
demonstrativo em anexo.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 17 de setembro de 2009.

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DE RESOLUÇÃO CIB-PARÁ Nº 122, 
DE 17/09/2009

ESTADO
Nº DE 
MUNI-
CÍPIOS

ESTRATO ÁREA 
KM2

POPULAÇÃO 
(2006)

TETO 
INICIAL (PT.

GM/SM) 
Nº 950/99 
(BASEAD 
O NA POP 

2003)

ÚLTIMO 
REPASSE 
PARA O 
ESTADO

VALOR A 
DEDUZIR POR 
CERTIFICAÇÃO 

MUNICIPAL 
(COLUNA 

5 QUADRO 
ABAIXO 

DIVIDIDO 
POR 12)

VALOR DO 
REPASSE 

MENSAL DO 
ESTADO A 

PARTIR DESTA 
CERTIFICAÇÃO

Pa 143 1.253.162 6.850.181 32.735.813,16 486.470,71 2.951,10 483.519,60

TFVS -TETO MUNICIPAL

MUNI-
CIPIO

POPU-
LAÇÃO 
(IBGE 
2003)

RECURSO FEDERAL DO TFECD CONTRAPARTIDAS TFVS
TOTAL
ANUAL

TOTAL 
(POP+
ÁREA)

DEDUÇÃO 
DE 25% 

(RES 
CIB-PA 

Nº 
56/2000

TFECD-
25% 

(COLUNA 
5)

INCEN-
TIVO 

FEDERAL
TOTAL ESTADUAL MUNICIPAL

ANUAL MENSAL ANUAL MENSAL ANUAL MENSAL TOTAL
ANUAL

Bonito 10.762 47.217,66 11.804,42 35.413,25 5.672 41.085,41 3.423,78 4.721,77 393,48 4.721,77 393,48 9.443,53 50.528,94

TOTAL 35.413,25

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/
SESPA/2009

Número de Publicação: 31446
PROCESSO Nº: 296701/2009; 283652/2009; 285123/2009; 
286260/2009; 313025/2009.
OBJETO: Aquisição de 910 (novecentos e dez) comprimidos do 
medicamento Lapatinibe 250mg, com vistas ao cumprimento 
de decisão judicial para o fornecimento do medicamento a 
paciente.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. - C.N.P.J. Nº 062.347.97/0001-78
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$ 35.289,80 (trinta e cinco mil duzentos e oitenta e 
nove reais e oitenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
AÇÃO: 131150
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2008.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 31544

Nº TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: 056/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Moju.
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma e ampliação do Hospital 
Municipal do município em referência.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 775.926,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Vigência
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 20/09/2009 à 20/12/2009
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A Prorrogação de vigência.

portaria
Número de Publicação: 31546

PORTARIA N° 922 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 240678/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARLY LOBATO 
MACIEL, matricula n° 5135346/2, cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lotado no CENTRO SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 939 DE 23 DE SETEMBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 549098/2008.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, a 
servidora MARIA DAS GRACAS BELFOR DOS SANTOS, matricula 
n° 76740/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
DIRETORIA TECNICA, com ônus para o órgão de destino.


